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Bestandsaufnahme 30.4.2010

0 1 2 3 4 5 6 7 insg.

 Bezirk Innsbruck-Stadt         22             47          185          213              258              341            86            20          1.172   

 Bezirk Innsbruck-Land         58             59          171          271              311              365          166            51          1.452   

 Bezirk Imst           8               7            58            61                79              104            35            12             364   

 Bezirk Kitzbühel         22             29            84            71                94                86            25            15             426   

 Bezirk Kufstein         42             36          136          107              170              191            38            16             736   

 Bezirk Landeck           2               8            39            49                58              101            32            14             303   

 Bezirk Lienz         12             18            53            52                80                87            32            19             353   

 Bezirk Reutte            -               3              9            18                33                32            21              6             122   

 Bezirk Schwaz           6             17            77            95              145              115            22              9             486   

 insgesamt:       172           224          812          937           1.228           1.422          457          162          5.414   

1.208 4.206  
22,31% 77,69%

 mobile Dienste    1.616           740       1.835       1.064           1.066              631          269            89          7.310   

 
4.192 3.119

57,34% 42,66%

2010                   
Einrichtungen der Pflege nach 

dem Tiroler 

Anzahl der Heimbewohner/innen                                                         
Pflegestufen:
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Bestandsaufnahme 30.4.2010

mobile Dienste + Heime Tirol 2010 
Verteilung der Klienten nach Pflegestufen in %
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zu erwartende Lebensjahre 2001 – 2006 (5 Jahre)

LE in Tirol signifikant höher als in Ö insgesamt
Lebenserwartung (männlich): 76,7 -> 78,5 Jahre  (+1,8 J.)
Lebenserwartung (weiblich):  82,1 -> 82,9 Jahre  (+0,8 J.)
DFLE (männlich): 70,1 -> 71,3 Jahre (1,2 Jahre)
DFLE (weiblich):  73,8 -> 74,3 Jahre (0,5 Jahre)

Lebensspanne mit Beeinträchtigungen verlängerte sich dennoch um

Männer: + 0,6 Jahre
Frauen:  + 0,3 Jahre

DFLE: disability free live expectancy – „Behinderungsfreie Lebenserwartung“

Demografische Daten Tirol
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Zugewinn an Lebenserwartung in hohem Maße durch Reduktion der 
Sterblichkeit von älteren Menschen.

In Tirol müssen die Menschen im letzten Lebensabschnitt in der 
Regel mit Behinderungen (Einbußen ihrer körperlichen bzw. 
geistigen Fähigkeiten) rechnen.

Männer: > 7,2 Lebensjahre
Frauen:  > 8,6 Lebensjahre

mit steigender Tendenz

Demografische Daten Tirol
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Demografische Daten Tirol

Lebenserwartung Tirol 1991 - 2050
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Demografische Daten Tirol 2001-2050

Tirol Steigerung
2009. 2011. 2016. 2021. 2026. 2031. 2036. 2041. 2046. 2050. 2009/2050

0-59 556.033 556.492 557.864 550.162 535.891 525.935 523.422 521.958 519.772 518.835 -6,69
60-64 36.990 38.628 40.226 48.022 55.123 52.521 46.003 45.734 47.294 47.237 27,70
65-69 36.472 33.203 36.845 38.474 45.931 52.801 50.500 44.459 44.311 46.070 26,32
70-74 27.104 32.459 30.964 34.513 36.263 43.438 50.122 48.162 42.631 41.999 54,95
75-79 21.050 20.910 29.187 28.059 31.508 33.398 40.232 46.673 45.097 40.859 94,10
80-84 16.080 16.511 16.941 24.235 23.601 26.923 29.034 35.393 41.495 41.210 156,28
85+ 13.144 14.192 16.722 18.429 24.971 28.513 32.789 37.185 45.199 53.413 306,37

Gesamt 706.873 712.395 728.749 741.894 753.288 763.529 772.102 779.564 785.799 789.623 11,71

Tirol Steigerung
2001 2006 2011 2016 2021 2026 2031 2001/2031

0-59 548.400 558.756 556.492 557.864 550.162 535.891 525.935 -4,10
60-64 34.910 35.118 38.628 40.226 48.022 55.123 52.521 50,45
65-69 25.567 35.273 33.203 36.845 38.474 45.931 52.801 106,52
70-74 23.852 23.641 32.459 30.964 34.513 36.263 43.438 82,11
75-79 19.619 20.877 20.910 29.187 28.059 31.508 33.398 70,23
80-84 10.795 15.412 16.511 16.941 24.235 23.601 26.923 149,40
85+ 10.361 11.350 14.192 16.722 18.429 24.971 28.513 175,20

Gesamt 673.504 700.427 712.395 728.749 741.894 753.288 763.529 13,37
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Demografische Daten Tirol 
2001-2050

Entwicklung der Bevölkerung in Tirol
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Demografische Daten Tirol
2001 - 2031

Alterstruktur Tirol 2001-2031
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Prognosemodell Tirol- Heimplätze

Heimplätze Tirol 2031
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Prognosemodell Tirol-Heimplätze

Entwicklung der Heimplätze 2031
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Prognosemodell Tirol-
Steuerungsindikatoren

Steuerungsindikatoren Heimplätze
Tirol 2001 - 2031
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Prognosemodell – Richtwerte Tirol
2011
Plätze Anzahl der Plätze pro 1.000 Einwohner nach Altersgruppen

0-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+
Wohnplätze

ländl. Regionen 0,1484 2,9182 2,9260 5,7894 11,7738 27,2006 57,7636

städt. Regionen 0,0882 1,4180 1,8833 2,7612 10,1363 19,7182 70,6448
Pflegeplätze

ländl. Regionen 0,3124 6,1443 6,9733 9,4482 21,2163 47,8296 138,8262

städt. Regionen 0,2493 4,0067 4,4812 6,5702 21,3361 56,9731 222,4551

2016
Plätze Anzahl der Plätze pro 1.000 Einwohner nach Altersgruppen

0-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+
Wohnplätze

ländl. Regionen 0,1406 2,7646 2,7720 5,4847 11,1541 25,7690 54,7234
städt. Regionen 0,0836 1,3433 1,7841 2,6159 9,6028 18,6804 66,9267

Pflegeplätze
ländl. Regionen 0,3134 6,1632 6,9947 9,4772 21,2815 47,9767 139,2531
städt. Regionen 0,2500 4,0190 4,4949 6,5904 21,4018 57,1483 223,1391

2021
Plätze Anzahl der Plätze pro 1.000 Einwohner nach Altersgruppen

0-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+
Wohnplätze

ländl. Regionen 0,1328 2,6110 2,6180 5,1800 10,5344 24,3374 51,6832
städt. Regionen 0,0789 1,2687 1,6850 2,4705 9,0693 17,6426 63,2085

Pflegeplätze
ländl. Regionen 0,3121 6,1385 6,9667 9,4393 21,1963 47,7845 138,6952
städt. Regionen 0,2490 4,0029 4,4769 6,5640 21,3160 56,9193 222,2451
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Prognosemodell – Richtwerte Tirol 
Tagespflege

Tagespflege Anzahl der Plätze pro 1.000 Einwohner nach Altersgruppen
0-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

2006 ländl. Regionen 0,0049 0,0964 0,1094 0,1482 0,3328 0,7502 2,1774
städt. Regionen 0,0039 0,0628 0,0703 0,1030 0,3346 0,8936 3,4891

2011 ländl. Regionen 0,0178 0,3503 0,3976 0,5387 1,2096 2,7269 7,9148
städt. Regionen 0,0142 0,2284 0,2555 0,3746 1,2164 3,2482 12,6827

2016 ländl. Regionen 0,0189 0,3712 0,4213 0,5708 1,2817 2,8894 8,3865
städt. Regionen 0,0151 0,2420 0,2707 0,3969 1,2889 3,4418 13,4386

2021 ländl. Regionen 0,0222 0,4363 0,4951 0,6709 1,5065 3,3962 9,8575
städt. Regionen 0,0177 0,2845 0,3182 0,4665 1,5150 4,0454 15,7957

2026 ländl. Regionen 0,0278 0,5470 0,6208 0,8411 1,8887 4,2579 12,3588
städt. Regionen 0,0222 0,3567 0,3989 0,5849 1,8994 5,0719 19,8037

2031 ländl. Regionen 0,0307 0,6034 0,6848 0,9278 2,0835 4,6970 13,6331
städt. Regionen 0,0245 0,3935 0,4401 0,6452 2,0953 5,5949 21,8457
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Prognosemodell Tirol –
Alternativangebote - Tagespflege

Tagespflegeplätze 
Tirol 2006 - 2031
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Prognosemodell Tirol –
Alternativangebote - Kurzzeitpflege

Kurzzeitpflege Anzahl der Plätze pro 1.000 Einwohner nach Altersgruppen
0-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

2006 ländl. Regionen 0,0097 0,1908 0,2165 0,2933 0,6587 1,4849 4,3100
städt. Regionen 0,0077 0,1244 0,1391 0,2040 0,6624 1,7688 6,9063

2011 ländl. Regionen 0,0094 0,1843 0,2092 0,2834 0,6365 1,4349 4,1648
städt. Regionen 0,0075 0,1202 0,1344 0,1971 0,6401 1,7092 6,6737

2016 ländl. Regionen 0,0110 0,2157 0,2448 0,3317 0,7449 1,6792 4,8739
städt. Regionen 0,0088 0,1407 0,1573 0,2307 0,7491 2,0002 7,8099

2021 ländl. Regionen 0,0110 0,2157 0,2448 0,3317 0,7449 1,6792 4,8739
städt. Regionen 0,0100 0,1601 0,1791 0,2626 0,8526 2,2768 8,8898

2026 ländl. Regionen 0,0125 0,2455 0,2787 0,3776 0,8479 1,9114 5,5478
städt. Regionen 0,0100 0,1601 0,1791 0,2626 0,8526 2,2768 8,8898

2031 ländl. Regionen 0,0154 0,3026 0,3434 0,4653 1,0448 2,3554 6,8366
städt. Regionen 0,0123 0,1973 0,2207 0,3236 1,0507 2,8057 10,9549
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Prognosemodell Tirol -
Alternativangebote

Kurzzeitpflegepl.
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Prognosemodell Tirol
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Prognosemodell Tirol
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Prognosemodell Tirol

Aussage:

Durch die Verlängerung der Lebensjahre mit 
Beeinträchtigungen könnte sich die durchschnittliche 
Verweildauer von derzeit rd. 3 Jahren in den 
Pflegeeinrichtungen (z.B. Heimen) um 

1 bis 2 Jahre

innerhalb der nächsten 50 Jahren verlängern.

Der Bedarf an Pflegeplätzen würde durch diesen Faktor 
zusätzlich um rd. 50 % steigen.
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1. Die Zahl an Wohnplätzen in den Heimen  (Pflegestufen 0, 
1 u. 2) kann durch alternative attraktive Angebote, wie 
betreutes Wohnen drastisch, zumindest aber auf 25 bis 50 
% reduziert werden.

2. Die Zahl an Pflegeplätzen kann zumindest 
bis zu den Pflegestufen 3/4/5 durch einen 
Ausbau des Angebotes im mobilen Bereich 
bis zu 25 % reduziert werden.

Prognosemodell Tirol
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Prognosemodell Tirol

Bezirk

Tages- 
pflege

Betr. 
Wohnen-

/Wohnplätze
Pflege- 
plätze

Kurzzeit- 
pflege gesamt

Tages- 
pflege

Betr. 
Wohnen-

/Wohnplätze
Pflege- 
plätze

Kurzzeit- 
pflege gesamt

Tages- 
pflege

Betr. 
Wohnen-

/Wohnplätze
Pflege- 
plätze

Kurzzeit- 
pflege gesamt

Innsbruck Stadt 60 359 1.049 31 1.439 66 361 1.104 39 1.504 86 373 1.206 48 1.627
Imst 16 138 287 9 434 20 150 334 12 496 27 163 379 13 555
Innsbruck Land 51 431 892 27 1.349 63 477 1.051 37 1.566 88 533 1.232 43 1.808
Kitzbühel 22 186 387 12 585 27 202 448 16 666 36 221 512 18 751
Kufstein 32 269 559 17 844 39 292 646 23 960 53 319 740 26 1.086
Landeck 14 121 250 6 377 17 131 290 8 429 23 140 326 11 477
Lienz 20 165 345 10 520 23 172 386 13 572 30 178 418 15 611
Reutte 11 93 193 5 290 13 100 222 6 328 18 108 250 9 367
Schwaz 24 205 425 11 641 30 224 497 13 734 40 244 564 20 828
Tirol gesamt 250 1.967 4.385 128 6.480 300 2.111 4.977 166 7.254 400 2.279 5.628 204 8.110

Bezirk

Tages- 
pflege

Betr. 
Wohnen-

/Wohnplätze
Pflege- 
plätze

Kurzzeit- 
pflege gesamt

Tages- 
pflege

Betr. 
Wohnen-

/Wohnplätze
Pflege- 
plätze

Kurzzeit- 
pflege gesamt

Innsbruck Stadt 131 427 1.471 29 1.927 163 443 1.632 30 2.106
Imst 40 179 444 18 641 50 191 502 25 719
Innsbruck Land 134 603 1.495 60 2.159 169 642 1.699 85 2.426
Kitzbühel 55 246 609 25 880 69 233 688 34 956
Kufstein 79 357 885 36 1.278 100 380 1.002 50 1.432
Landeck 33 149 372 15 536 40 153 404 20 578
Lienz 42 188 470 19 677 51 193 510 26 729
Reutte 26 119 295 12 426 33 125 328 16 469
Schwaz 60 270 669 27 966 75 288 756 38 1.082
Tirol gesamt 600 2.538 6.711 241 9.490 750 2.649 7.522 325 10.496

2011 2016 2021

2026 2031
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Prognosemodell Tirol

Wohnplätze
2001 2006 2011 2016 2021 2026 2031

Gallzein 1 1 1 1 1 2 2
Pill 2 2 3 3 3 3 4
Schwaz 30 33 37 41 44 49 53
Stans 4 4 5 5 6 6 7
Terfens 4 4 5 5 6 6 7
Vomp 11 12 13 14 15 17 18
Weer 3 4 4 5 5 6 6
Weerberg 4 4 5 5 5 6 6

Gesamt 59 65 72 79 86 95 102
 

Pflegeplätze  
2001 2006 2011 2016 2021 2026 2031

Gallzein 2 2 3 3 4 4 5
Pill 4 4 5 6 7 8 9
Schwaz 62 70 78 91 103 123 139
Stans 8 8 10 12 13 15 17
Steinberg/Rofan 2 2 2 3 3 4 4
Terfens 7 9 10 11 13 15 17
Vomp 23 24 26 31 35 41 47
Weer 7 8 9 10 12 14 16
Weerberg 8 8 9 11 12 14 16

Gesamt 123 136 152 178 202 240 272

Wohnplätze + Pflegeplätze
2001 2006 2011 2016 2021 2026 2031

Gallzein 3 3 4 5 5 6 7
Pill 6 7 8 9 10 12 13
Schwaz 92 103 115 132 148 172 192
Stans 12 13 15 17 19 22 24
Terfens 11 13 15 17 19 21 24
Vomp 33 36 39 45 50 58 65
Weer 11 12 13 15 17 20 22
Weerberg 11 12 14 16 18 20 23

Gesamt 180 199 222 254 285 331 369
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit

Danke für Ihre 
Aufmerksamkeit


